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关于增城区 2015 年度本级预算执行和其他财

政收支审计发现问题整改情况

2016 年 11 月 11 日增城区第二届人大常委会第二次会议听

取、审议、并批准了《关于增城区 2015 年度本级预算执行和其

他财政收支的审计工作报告》。根据会议要求，区政府高度重视

审计整改工作，组织有关部门认真研究审议意见，并制定了整改

措施。区审计局按照区人大常委会和区政府有关要求，坚持服务

与监督并举,加大教育培训力度,加强源头治理，促进有关部门单

位完善管理。现就具体整改情况公布如下：

一、区本级预算执行和其他财政收支审计发现问题整改情况

（一）关于预算管理方面存在的问题。

对于预算编制不够细化的问题，由于部分专项资金如区统筹

残疾人就业保障金、新型墙体材料资金、散装水泥资金等使用范

围较窄，且年初预算无符合该用途的项目，因而存在区统筹无明

细项目的情况，产生预算编制不够细化、无具体项目的问题。区

财政局明确今后在编制下一年预算时，将优化各部门预算编制、

方法和规程，科学运用因素法、公式法进一步细化预算，以提高

项目专项资金的执行效果，减少统筹资金。

（二）关于预算执行方面存在的问题。

1、部分项目和部分预算单位预算执行率偏低。区财政局明
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确今后将切实加强预算编制的准确性，对当年准备不足的项目，

不能编入当年预算，要待条件成熟后才允许编入当年预算；同时，

加强对上级项目资金的对接管理工作，争取上级资金能提前及时

到位。

2、部分预算单位未及时使用统筹后的专项资金导致形成新

的结转。区财政局已督促相关单位加快项目资金的支出进度，若

再次形成结转的，将依据相关规定予以收回统筹安排。

（三）关于政府采购预算和执行方面存在的问题。

区财政局表示在今后将加强对预算单位编制、执行政府采购

预算的指导工作，要求各预算单位严格按照编制规程将政府采购

预算列入部门预算或预算调整内，以保持政府采购品目内容及采

购调整变动预算管理的完整性，并按《政府采购实施条例》同步

编报政府采购计划，依计划实施采购。

（四）关于财政收支方面存在的问题。

1、未及时拨付省级基本农田保护补贴资金。区国土规划局

于 2016 年 8 月 9 日已按照《广州市国土资源和规划委员会关于

耕地保护重点工作推进会会议纪要》（穗国土规划会[2016]64

号）落实了补足缺口资金，并将省级基本农田保护补贴资金足额

拨付给石滩镇政府和有关村委及合作社。

2、部分镇街未及时发放基本农田保护补贴资金。至目前止，

石滩、中新和派潭等 3 个镇已将 100.28 万元基本农田保护补贴

资金发放给部分的合作社和农户，但由于村民或合作社之间合作
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纠纷的问题，仍有部分未发放。

二、部门预算执行审计发现问题整改情况

（一）关于预算编制不够准确的问题。

由于预算编制的问题是实时的，有关部门承诺今后在编制年

度收入预算时，将更加认真、细致、科学，将预算编制更加合理，

杜绝再出现类似问题。

（二）关于决算报表的部分数据与会计账不一致的问题。

有关部门及时与区财政局进行了核对，对部分问题已作出相

应账务调整，并表示今后将继续加强财务管理，定期将实际发生

的经济业务事项与会计账簿相互核对，并依据会计账编制会计报

表，确保会计账簿记录与会计报表内容相一致。

（三）关于挤占专项经费的问题。

相关部门充分认识到问题的严重性，作出了深刻的书面检

讨，今后将加强财务管理。

（四）关于多计付工程款、咨询费和编制预算费的问题。

有关部门已按要求进行了整改，并全额收回了多付款项

13.75 万元，区主管部门表示今后将会严格督促下属部门按照国

有企业资金使用规定，确保所有资金使用依法依规。

（五）关于未及时下拨专项经费的问题。

相关部门对各项专项经费的下拨已做出布置；同时，并与各

镇街签署了相关协议，指导各镇街合法、合规地使用财政资金，

并定期检查资金的执行情况，从而更好地发挥专项经费的使用效
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益。

三、经济责任审计发现问题整改情况

（一）对于“代管款”长期挂账。区人民法院高度重视，目

前已将长期挂账的“代管款”清退完毕，并将相关费用上缴区财

政。

（二）对于多计收费用的问题。区中医院已一一进行了更正，

同时为进一步完善管理，招聘了一名专职物价员，完善的内控制度。

（三）对于少列固定资产的问题。相关单位已进行账务处理，

并补登记了固定资产价值，同时补提了该时期固定资产的折扣。

区职业技术学校向区财政局补办固定资产处置审批手续，并承诺

今后严格按有关程序办理资产处置，加强对国有资产的管理。

（四）对于专项资金闲置未及时使用的问题。一是在建设过

程中，经上级部门实地考察，原申报的部分重建项目已纳入广州

市及区相关职能部门其他专项资金安排解决，同时对原未纳入上

级资金安排解决的灾后重建项目，重新申请调整；二是部分重建

项目因农民用地问题尚未协调好，至今尚未动工。目前有关单位

积极引导农民制定规划建设方案，逐步推进重建工作，争取重建

项目能够早日实施，全面完成所有重建项目。

（五）对于在项目资金专户列支整合其他地块款项的问题。

朱村街已对占用的专项资金进行了归还和调账处理。



—5—

借助政府行政手段和多部门力量的督促整改，我们将继续紧

紧围绕全区经济社会发展中心工作，依法履行审计监督职责，充

分发挥审计在国家治理中的基石和保障作用，推动全区各项事业

健康发展。


